内黄县农业机械技术中心
内  黄  县  财  政  局
.
内农机管字〔2022〕58号

内黄县2022年农业机械购置累加补贴实施方案
为进一步推动我县农业关键、薄弱环节机械化发展，促进农业机械化向全程全面高质高效转型升级，根据《河南省农业农村厅、河南省财政厅关于印发河南省2022年农业机械购置累加补贴方案的通知》（豫农文〔2022〕281号）要求，结合我县农业和农业机械化发展实际，研究制定了《内黄县2022年农业机械购置累加补贴实施方案》。
内黄县农业机械技术中心          内 黄 县 财 政 局
（原内黄县农机管理局）           2022年9月26日
内黄县2022年农业机械购置累加补贴实施方案

为进一步推动我县农业关键、薄弱环节机械化发展，促进农业机械化向全程全面高质高效转型升级，贯彻落实《河南省农业农村厅、河南省财政厅关于印发河南省2022年农业机械购置累加补贴方案的通知》豫农文〔2022〕281号）精神，经研究，2022年我县对购置特定农机具继续实行省级财政累加补贴政策，现制定方案如下：

一、指导思想和目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照中央和我省一系列推进乡村振兴、加快农业农村现代化、发展现代农机的有关精神，根据《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于印发〈2021-2023年农机购置补贴实施指导意见〉的通知》（农办计财〔2022〕8号）等文件要求，以保障粮食安全、重要农产品有效供给和农民增收，加快我县农业机械化、智能化、绿色化为目标，以优化农机装备结构，推进农业关键、薄弱环节发展，促进机械化信息化智能融合为主要任务，聚焦农业机械化发展不平衡不充分问题，着力补短板、强弱项、促协调，推进农机化科技创新，大力推广先进适用、技术成熟、安全可靠、节能环保、服务到位的累加补贴机具，持续提升我县农业机械化发展水平。
二、资金规模、实施范围

2022年省级财政农机购置累加补贴资金69万元，上年结转资金56.8374万元，共计省级财政农机购置累加补贴资金125.8374万元。
农机购置补贴省级累加补贴政策继续覆盖全县所有乡镇。

三、累加补贴对象、范围、标准和时限

（一）累加补贴对象。从事农业生产并已获得国家农机购置补贴的个人和农业生产经营组织（以下简称“购机者”），其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。

（二）累加补贴范围。综合考虑我县农业和农业机械化发展方向和需求，累加补贴范围为购机对象按规定程序购买，且列入我县补贴范围的累加补贴机具。重点为深松机、花生收获机、打(压)捆机、谷物(粮食)烘干机、畜禽粪污固液分离机、病死畜禽处理设备、辅助驾驶(系统)设备、畜禽粪便翻堆设备、畜禽粪便发酵处理设备、80马力以上四轮驱动动力换挡拖拉机、自走履带式谷物联合收割机（全喂入）、单粒（精密）播种机、离心泵（52KW及以上）、潜水电泵（37KW及以上）。
（三）累加补贴标准。累加补贴额度以《河南省2021-2023年农机购置补贴机具补贴额一览表》规定的定额补贴标准为基础累加1/3，资金统一精确到十位。80马力以上四轮驱动动力换挡拖拉机实行定额累加补贴，标准见附表1。
（四）累加补贴时限。2022年度。

四、操作实施要求

（一）按时衔接操作。累加补贴政策要与农机购置补贴政策紧密结合，必须在按规定完成农机购置补贴程序的基础上，办理累加补贴登记核实手续。

（二）累加补贴机具登记、核实。县农机管理部门要根据农机购置补贴实施结果，认真审核补贴档案材料，对累加补贴对象进行登记，填写《内黄县2022年农业机械累加补贴登记核实表》（附表2）。县级农机购置补贴领导小组组织对登记的累加补贴机具进行验收并将验收结果进行公示。验收合格后，由累加补贴对象签字盖章（或手印），县级农机购置补贴领导小组提出验收意见。累加补贴对象和生产企业及经销商要积极配合县级农机购置补贴领导小组组织的累加补贴机具验收，否则经县级农机购置补贴领导小组研究决定，将取消购机者享受累加补贴资格和生产企业及经销商销售补贴产品资格。

（三）累加补贴资金支付。县级农机部门根据登记核实汇总表，提出累加补贴资金支付意见，由主要负责人签字并加盖公章，连同累加补贴登记核实表一份（原件）报同级财政部门，并对提供资料的准确性、合规性负责。县级财政部门根据农机部门提供的支付意见，将累加补贴资金拨付至购机者账户。

五、工作措施

严格按照河南省农业农村厅、河南省财政厅印发的《河南省2021-2023年农机购置补贴实施指导意见》（豫农文〔2022〕185号）要求，加强领导，密切配合，积极引导，科学调控，规范操作，严肃纪律，加强监管，确保累加补贴工作顺利实施。

附表：1、80马力以上四轮驱动动力换挡拖拉机累加补贴标准
2、内黄县2022年农业机械累加补贴登记核实表

附表1：

80马力以上四轮驱动动力换挡拖拉机累加补贴标准

	分档名称
	累加补贴额（元）
	备注

	80—90马力四轮驱动动力换档拖拉机

	4000

	90—100马力四轮驱动动力换档拖拉机

	4600

	100—120马力四轮驱动动力换档拖拉机

	4800

	120-140马力以上四轮驱动动力换档拖拉机、

140-160马力以上四轮驱动动力换挡拖拉机、

160-180马力以上四轮驱动动力换挡拖拉机、

180-200马力以上四轮驱动动力换挡拖拉机、

200马力以上四轮驱动动力换挡拖拉机

	6200

附表2

内黄县2022年农业机械累加补贴登记核实表

填报单位（章）：                                                               上报时间：     年   月   日

	购买机具名称
	购买机具型号
	机具生产厂家
	购机者姓名（组织名称）
	购买台数
	购机时间

（年、月、日）
	详细地址
	中央补贴金额（元）
	累加补贴金额（元）
	购机者签字、盖手印

注：此表由县级农机管理部门按机具类别填报

文件

 赵瑞敏

  胡刚勇

签发人：

— 1 —